comercializadas, hipótese na qual não estarão passíveis de requisição nos termos
do Art. 3º, VII, da Lei 13.979 de 2020.” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  último  boletim  epidemiológico  do  Ministério  da  Saúde,  o  Brasil
teve,  até  o  momento  do  protocolo  desta  emenda,  9.497.795  (nove milhões,
quatrocentos  e  noventa e  sete mil  e  setecentos  e  noventa e cinco)  casos
confirmados de COVID-19 em território nacional e 231.012 (duzentos e trinta e um
mil e  doze)  mortos  pela  doença.1 A  situação,  já  calamitosa,  deve  se  agravar
conforme novas cepas mais infecciosas do vírus aparecem no Brasil e no mundo. 2

1 https://www.gov.br/saude/pt-
br/media/pdf/2021/fevereiro/13/boletim_epidemiologico_covid_49_13fev21.pdf